
Determina n. DIR / 545 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 148/2020                          

 
DETERMINA  N°  545 /  DIR /  2020  DEL 10/06/2020 

OGGETTO 

Determina di accertamento relativa al rimborso delle spese sostenute per 
l'acquisto delle divise da destinare alle Guardie Ecologiche Volontarie 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina di accertamento relativa al rimborso delle spese sostenute 
per l’acquisto delle divise da destinare alle Guardie Ecologiche 
Volontarie 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO  il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito, con modificazioni nella Legge 
n.45 del 7 aprile 2017 ed in particolare l’art. 3, comma 1; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 3 aprile 1995, n.27 e succ. mod. , recante “Istituzione del Servizio 
Volontario di vigilanza ecologica” 

CONSIDERATO  che, la suddetta legge, così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 27 del 2006: 

• Rimette alla Giunta Regionale le funzioni di indirizzo, coordinamento e vigilanza, al 
fine di uniformare le attività degli enti organizzatori e i comportamenti delle guardie 
ecologiche volontarie  sull’intero territorio regionale; 

• Rimette alla Giunta Regionale la disciplina dei corsi di formazione e di aggiornamento 
per Gev, individuando modalità, termini di espletamento e contenuto degli stessi; 

• Individua gli Enti organizzatori del servizio Volontario di Vigilanza Ecologica nei 
soggetti gestori dei Parchi, per territori di rispettiva competenza e nelle Province, nei 
territori non compresi nelle delimitazioni dei Parchi; 

• Stabilisce che, dopo la nomina a guardia giurata, il Presidente della Giunta Regionale 
con proprio atto possa attribuire ai volontari lo status di Guardia Ecologica Volntaria 
della Regione Abruzzo; 

• Stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno gli enti organizzatori del 
Servizio trasmettano alla Giunta Regionale un resoconto delle attività svolte e dei dati 
consuntivi della gestione finanziaria dei contributi assegnati dalla Regione nella 
precedente annualità; 



Determina n. DIR / 545 pagina 2 di 2  

• Che la Regione Abruzzo provveda a deliberare un piano di riparto dei contributi 
asseganti con legge di bilancio all’organizzazione del Servizio di vigilanza ecologica 
volontaria; 

 

RICHIAMATO   il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.6/2018 con il quale sono state 
nominate e assegnate le GEV al Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

CONSIDERATO  che,con prot. n 145156 del 18/05/05/2020 questo Ente ha trasmesso la richiesta di 
rimborso, unitamente alla rendicontazione delle spese e documentazione comprovante, 
per l’acquisto di abbigliamento destinato alle GEV per un ammontare complessivo di € 
5.443,46; 

VISTA  la Determina della Giunta Regionale DPC025/128 pervenuta a questo Ente con prot. n. 
5220 del 22/05/2020 avente per oggetto “Rimborso al Parco Nazionale Gran Sasso e 
monti della Laga per la fornitura dell’abbigliamento alle Guardie Ecologiche Volontarie per 
lo svolgimento del servizio di Vigilanza Ecologica”; 

RITENUTO necessario effettuare l’accertamento del rimborso proveniente dalla regione Abruzzo, per 
l’annualità 2020 e per l’importo di €5.443,46 ;       

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020, e specificamente il capitolo entrate 4040 
"Contributo Regione Abruzzo per GEV"; 

 

DETERMINA 

- di accertare sul capitolo 4040 del Bilancio di esercizio 2020, l'importo complessivo di Euro 5.443,46 , relativo 
al Rimborso della Regione Abruzzo; 

- di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P.  nella Dott.ssa Elsa Olivieri;  
 
 
 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Marta Di Vincenzo) 
 

……………………… 

F.to (Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     11/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

11/06/2020 14587 
101.1.2.2.04040 

5.443,46 

 


